
diário oficial Nº 34.880   95Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 766744

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 218 de 25 de fevereiro de 2022-
DESIGNAR :Keila Vieira Monteiro, cargo: Agente Administrativo, 
mat:54189513/1 para responder pela Gerência de Pessoal, na ausência da 
titular: Rosiane Gomes Jucá, mat.: 54189663/1,função/ Gerente III, em 
decorrência de afastamento por licença saúde, no período de 02.12 .21 a 
.29.12.21, com  ônus para Administração
PORTARIA Nº. 219 de 25 de fevereiro de 2022-
DESIGNAR :Maria Luiza Gonçalves Jardim, cargo: Psicólogo, 
mat:5635497/2 para responder pelo Núcleo de Práticas Restaurativas-NPR, 
mat.: 5925856/2,cargo:Psícologo por motivo de licença saúde, período de 
28. 01 .22  a .04.02.22, sem  ônus para Administração
Errata da PORTARIA Nº 213/2022, 
publicada no DOE nº 34.878 de 02/03/2022, 
Servidor: Virgínia Ribeiro Araújo de Oliveira
Onde se lê: 06
Leia-se: 05
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 766854

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 210/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
Onde se lê: SINDICÂNCIA n° 09/2022.
Leia-se: SINDICÂNCIA PUNITIVA n° 09/2022.

Protocolo: 766883

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 085 – DO DIA 25/02/2022
OBJETIVO: Participar de reunião do PERNOH, no Município 
(Proc. 234390/2022-Mem.057/2022-DAS)
SERVIDORA: ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54194530/ 1 
SERVIDOR: BERTINO LEAL BARBOSA NETO
CARGO: COMISSIONADO - MATRÍCULA Nº 5946881/2
SERVIDORA: CIRLU DIAS COHEN
CARGO: PSICOLOGO- MATRÍCULA Nº  54183270/ 2
SERVIDOR : DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 54191311/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :CASTANHAL/PA
PERIODO DA VIAGEM: 24/02/2022 – DIARIA –0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 766753

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 100/2022-GGP/SEJUDH 
Belém, 25 de fevereiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/208101.
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de licença à Gestante à servidora: 
Ana Giselle Ribeiro Cancela, matrícula nº 57234439/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, no período de: 
20/10/2021 a 17/04/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 766833

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 99/2022-GGP/SEJUDH 
Belém, 25 de fevereiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/939600.
RESOLVE:
CANCELAR o período de férias da servidora: Jeanete da Silva Gomes, 
matrícula nº 54188359/3, concedido por meio da PORTARIA Nº 49/2022-
GGP/SEJUDH – De 04/02/2022, publicado no diário oficial, nº 34.863, - de 
11/02/2022, do período de: 02/03/2022 a 16/03/2022, referente ao exer-
cício 2020. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 766831
PORTARIA Nº 98/2022-GGP/SEJUDH 
Belém, 25 de fevereiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/222953.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor: Leonardo de Castro Bit-
tencourt, matrícula nº 5758755/1, concedido por meio da PORTARIA Nº 
03/2022-GGP/SEJUDH – De 05/01/2022, publicado no diário oficial, nº 
34.823, - de 07/01/2022, do período de: 28/02/2022 a 29/03/2022, re-
ferente ao exercício 2022, para o período de: 03/03/2022 a 17/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 766826

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA Nº 04/2022 - GS/SEDEME
Belém/PA, 03 de março de 2022. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental, de 31/03/2021, publicado no DOE 
Nº 34.541, de 05/04/2021; considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei 
Nº 7.570, de 22/11/2011 e Art. 23, da Lei nº 8.404, de 13/10/2016; e 
considerando o Processo nº. 2021/1292859; 
R E S O L V E: 
CONCEDER à servidora KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA MONTEIRO, Identi-
dade Funcional nº 55587536/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de Geologia, Mineração e Transfor-
mação Mineral – DIGEM/SEDEME, Gratificação de Tempo Integral – GTI, 
no percentual de 60% (sessenta por cento) sobre o vencimento base, a 
partir de 01/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. .
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Portaria n° 05/2022 – GS/SEDEME			        
Belém/PA, 03 de março de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram confe-
ridas pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 
34.541, de 05/04/2021; considerando o Art.14, Parágrafo Único, da Lei Nº 
7.570, de 22 novembro de 2011, e Art. 23 da Lei Nº 8.404, de 13 de outubro de 2016,
Considerando que o patrimônio imobiliário estadual denominado Espaço 
São José Liberto – ESJL encontra-se afetado à SEDEME para a produção 
efetiva de utilidade (destinação) pública;
Considerando que Poder Público pode instituir parceria com organização 
não governamental qualificada como Organização Social – OS, nos termos 
da Lei Nº 9.637/1998, de 15 de maio de 1998, através de Chamamento 
Público, sob certas condições, para prestar atividade de interesse público 
mediante variadas formas de fomento e execução de atividades relativas 
às áreas relacionadas, celebrando instrumento denominado Contrato de 
Gestão, elaborado de comum acordo entre o órgão ou entidade super-
visora e a Organização Social, contendo a discriminação das atribuições, 
responsabilidades e obrigações dos partícipes, conforme estabelece a Lei 
Nº 13.019/2014, de 31 de julho de 2014;


